UBND HUYỆN GIA LÂM

       TRƯỜNG MẦM NON ĐA TỐN

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập-Tự do-Hạnh phúc

	              Số:   213  /KH-MNĐT
	             Đa Tốn, ngày 18 tháng 11 năm 2021

KẾ HOẠCH
TRIỂN KHAI THỰC HIỆN PHƯƠNG PHÁP GIÁO DỤC TIÊN TIẾN
Năm học 2021 - 2022
Căn cứ Công văn số 194/GD&ĐT ngày 31/8/2021 Về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục mầm non năm học 2021- 2022 của Phòng GD&ĐT huyện Gia Lâm.

Căn cứ Công văn số 291/GD&ĐT ngày 10/11/2021 Về việc hướng dẫn thực hiện phương pháp giáo dục tiên tiến trong trường mầm non của Phòng GD&ĐT huyện Gia Lâm.

Căn cứ kế hoạch nhiệm vụ năm học Nhà trường và điều kiện thực tế tại đơn vị, trường MN Đa Tốn xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện các phương pháp giáo dục tiên tiến trong Nhà trường năm học 2021 - 2022 cụ thể như sau:

I. Đặc điểm tình hình

1. Quy mô.

    - Tổng số CBGV, NV: 80 đ/c; Trong đó số lượng giáo viên là 57 đ/c.

    - Trình độ chuyên môn: 100% giáo viên có trình độ chuyên môn đạt chuẩn; trong đó Trình độ trên chuẩn: 40 đ/c (đạt 71%)

    - Tổng số học sinh: 690 cháu.Trong đó trẻ Mẫu giáo: 591 cháu, trẻ nhà trẻ 99 cháu. 100% trẻ đăng ký bán trú tai trường.

    - Tổng số: 22 nhóm lớp; Trong đó: MG Lớn: 6 lớp: (Từ A1 – A6); MG Nhỡ 5 lớp: (Từ B1 – B5); MG Bé 6 lớp: (Từ C1 – C6); Nhà trẻ 5 lớp: (Từ D1 - D5).

 - 100% các nhóm lớp thực hiện CSGD trẻ theo chương trình GDMN của Bộ GD&ĐT ban hành.

2. Thuận lợi – khó khăn

a.Thuận lợi

   - Được sự quan tâm chỉ đạo sát sao, kịp thời của Phòng GD&ĐT huyện Gia Lâm hỗ trợ về kinh phí tu bổ nâng cấp, đầu tư CSVC đảm bảo khuôn viên, hệ thống cơ sở vật chất trong nhà trường khang trang, sạch đẹp, đáp ứng điều kiện chăm sóc giáo dục trẻ.

   - Nhà trường đã có bề dày truyền thống về phong trào thi đua dạy tốt, học tốt, được các lãnh đạo địa phương và phụ huynh học sinh tin tưởng

 - Đội ngũ giáo viên có trình độ chuyên môn nghiệp vụ, có kỹ năng sư phạm, có tinh thần trách nhiệm cao, tích cực tham gia các phong trào thi đua.Tập thể giáo viên có nề nếp, đoàn kết. Nhiều giáo viên đã có kinh nghiệm trong quá trình xây dựng kế hoạch và thực hiện chương trình chăm sóc giáo dục trẻ.
 - Đội ngũ Tổ tưởng chuyên môn nhiệt tình, trách nhiệm. Công tác sinh hoạt tổ/nhóm chuyên môn, bồi dưỡng chuyên môn trong nhà trường được thực hiện thường xuyên, có nề nếp, sinh hoạt tổ chuyên môn đầy đủ theo định kì.

 - Nhà trường tạo điều kiện thuận lợi cho giáo viên về thời gian, định hướng xây dựng kế hoạch chỉ đạo giáo viên áp dụng phương pháp tiên tiến vào các hoạt động.

 -  Một số Cán bộ, giáo viên cốt cán của Nhà tường đã tham gia các lớp tập huấn Phương pháp giáo dục STEAM và Montesori để ứng dụng vào các hoạt động học tập, vui chơi, có trách nhiệm cao.

b. Khó khăn

   - Một số giáo viên lớn tuổi, khả năng ứng dụng CNTT và các phương pháp dạy học tiên tiến gặp khó khăn.

   - Nhận thức của một số phụ huynh về chăm sóc giáo dục trẻ chưa đồng đều, ảnh hưởng đến công tác kết hợp giữa gia đình và nhà trường thực hiện chăm sóc giáo dục trẻ, nhất là trong thời gian trể nghỉ học phòng dịch tại nhà.

 - Do số lớp đông, nhiều khu lẻ nên việc đầu tư đồ dùng trang thiết bị hiện đại, hay mời giảng viên tập huấn đại trà phục vụ công tác áp dụng Phương pháp giáo dục tiên tiến còn gặp nhiều khó khăn.

 - Nhận thức của giáo viên không đồng đều nên việc tiếp nhận kiến thức, kỹ năng phương pháp mới còn hạn chế.

-  Hệ thống đồ dùng công nghệ của nhà trường như máy tính, máy in…đã cũ, xuống cấp nên còn khó khăn trong việc ứng dụng CNTT, công nghệ số trong các hoạt động của giáo viên còn hạn chế.

 - Nhận thức của một bộ phận phụ huynh học sinh về Phương pháp và Chương trình Giáo dục mầm non còn chưa đầy đủ, phần nào ảnh hưởng đến công tác triển khai các phương pháp dạy học tích cực cho trẻ.
II. Mục đích- Yêu cầu
1. Mục đích

-  Triển khai lồng ghép phương pháp giáo dục STEAM, phương pháp giáo dục Montessori vào tổ chức các hoạt động giáo dục trẻ linh hoạt, phù hợp với điều kiện thực tế và yêu cầu từng độ tuổi trẻ.

- Nâng cao hiệu quả công tác xây dựng môi trường giáo dục lấy trẻ làm trung tâm, phát huy khả năng sáng tạo của đội ngũ CB GV trong trường. Thực hiện hiệu quả chủ đề năm học “ Xây dựng trường mầm non Xanh – An toàn – Thân thiện - Hạnh phúc”; “ Tổ chức hoạt động chăm sóc giáo dục lấy trẻ làm trung tâm”; Tiếp tục đổi mới phương pháp chăm sóc giáo dục trẻ, ứng dụng hiệu quả Phương pháp giáo dục Montessori, Steam vào tổ chức hoạt động cho trẻ. góp phần nâng cao chất lượng giáo dục trẻ trong nhà trường.
- Nâng cao năng lực và ý thức trách nhiệm của cán bộ quản lý (CBQL), giáo viên mầm non (GVMN) và cha mẹ trẻ trong thực hiện nhiệm vụ nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục phát triển toàn diện trẻ em mầm non.

- Giáo viên nắm vững nội dung và phương pháp giáo dục STEAM, Montessori, thực hiện lồng ghép vào hoạt động giáo dục một cách linh hoạt, hiệu quả.

- Giúp giáo viên vận dụng phương pháp tiên tiến để tổ chức các hoạt động trên lớp, xây dựng môi trường trong và ngoài nhóm lớp phong phú, hấp dẫn đối với trẻ, tạo nhiều cơ hội cho trẻ được tham gia các hoạt động hàng ngày ở mọi lúc, mọi nơi. Hình thành một số kỹ năng, phát triển năng khiếu của trẻ thông qua các hoạt động.

- Huy động sự tham gia của gia đình và xã hội, tạo sự thống nhất để cùng quan tâm chăm sóc giáo dục trẻ theo hướng tích cực.

-  Bảo đảm tất cả trẻ đều được tạo cơ hội học tập qua chơi và bằng nhiều cách khác nhau phù hợp với nhu cầu, hứng thú và khả năng của bản thân trẻ.

2. Yêu cầu
- Đảm bảo quan điểm giáo dục lấy trẻ làm trung tâm, tập trung quá trình hình thành và phát triển tư duy của trẻ thông qua giáo dục tích hợp các môn học.

- Giáo viên  đóng vai trò là người định hướng, hỗ trợ, tạo môi trường cho
 trẻ thực hiện các hoạt động. Nội dung giảng dạy bám sát vào nhu cầu của trẻ, sự phát triển tư duy, thay vì áp đặt những điều giáo viên muốn trẻ biết.

- Giáo viên dành nên dành thời gian cho trẻ quan sát, xem xét phỏng đoán, so sánh, sử dụng câu hỏi gợi mở, câu hỏi kích thích trẻ tư  duy nhằm dẫn dắt trẻ suy nghĩ và nói lên được những gì chúng đang nhìn thấy, giáo viên gợi ý cho trẻ chia sẻ, bày tỏ ý kiến của mình, cùng nhau trao đổi để tìm hiểu, khám phá đối tượng. Bên cạnh đó giáo viên cần tạo cho trẻ môi trường hoạt động phong phú, hấp dẫn với các đồ dùng, giáo cụ và các nguyên vật liệu khác nhau để kích thích hứng thú trẻ hoạt động.
- Giáo viên đồng thời theo dõi quá trình tự học và tiến bộ của trẻ, trẻ được tham gia vào buổi thảo luận sôi nổi, ý kiến của trẻ được tôn trọng và lưu ý. Vì vậy trẻ đến trường với tâm trạng vui tươi, hạnh phúc và được khám phá những điều mình muốn. Ngoài ra giáo viên cần chú trọng đánh giá kết quả của trẻ theo mục tiêu bài học trong quá trình hoạt động thông qua hệ thống câu hỏi, bài tập. Chú trọng phát triển kỹ năng tự đánh giá và đánh giá lẫn nhau của trẻ để phát triển ở trẻ kỹ năng tư duy phản biện.

- Đặc biệt khi thực hiện dạy trẻ các phương pháp tiên tiến cần có sự phối hợp, liên kết chặt chẽ giữa giáo viên, bố mẹ trẻ và cộng đồng xã hội.

- CBQL và giáo viên thường xuyên bồi dưỡng chuyên môn, rèn luyện cho mình kỹ năng ứng xử các tình huống sư phạm linh hoạt, sử dụng thành thạo các trang thiết bị dạy học hiện đại, biết định hướng sự phát triển của trẻ theo mục tiêu giáo dục nhưng cũng đảm bảo sự tự do của trẻ trong các hoạt động khác.

III. NỘI DUNG:

1. Lựa chọn khối lớp thực hiện chuyên đề

- Thực hiển đổi mới tổ chức hoạt động giáo dục “Học thông qua vui chơi, trải nghiệm”. Nhà trường có điều kiện ứng dụng phương pháp giáo dục tiên tiến, phương pháp giáo dục STEAM, Montessori trong các hoạt động: khám phá, làm quen với toán, tạo hình, hoạt động chơi góc, rèn luyện kỹ năng sống…

- Xây dựng lớp điểm hoạt động giáo dục tiên tiến năm học 2021 -2022:

	Nội dung
	Khối
	Lớp
	Giáo viên

	Xây dựng môi trường GD lấy trẻ làm trung tâm
	Mẫu giáo
	A4
	Trần Thị Thu Hiền

	Nhà trẻ
	D2
	Phạm Thị Thu Trang

	Ứng dụng phương pháp Giáo dục STEAM vào tổ chức CSGD trẻ
	Mẫu giáo
	A3
	Nguyễn Thị Thuý Hà

	B3
	Trần Thị Thu Huyền

	Nhà trẻ
	D2
	Trần Thị Hà

	Ứng dụng phương pháp Giáo dục STEAM vào tổ chức CSGD trẻ
	Mẫu giáo
	A2
	Nguyễn Thị Nết

	B4
	Dương Thị Thu

	C1
	Trần Thị Giang

	Nhà trẻ
	D1
	Nguyễn Minh Nguyệt

2. Chỉ đạo giáo viên ứng dụng phương pháp tiên tiến vào hoạt động
- Tập huấn chuyên đề Phương pháp giáo dục Montessori, STEAM đến đội ngũ CBGV trong trường.

- Chỉ đạo các tổ chuyên môn xây dựng hệ thống các bài học dạy trẻ các kỹ năng thực hành cuộc sống, các bài toán, địa lý, cảm giác, ngôn ngữ phù hợp với lứa tuổi, phù hợp với lộ trình thời gian và phù hợp với từng hoạt động.
- Các lớp thực hiện lồng ghép ứng dụng phương pháp giáo dục STEAM, Montessori vào kế hoạch giáo dục theo yêu cầu và khả năng của trẻ từng độ tuổi.
- Tổ chức diễn đàn trao đổi về phương pháp giáo dục Montessori, STEAM, đồ dùng sáng tạo trong tổ chức các hoạt động giáo dục trẻ.
- Tổ chức kiến tập hoạt động ứng dụng Phương pháp STEAM, Montessri tại các lớp điểm, trao đổi kinh nghiệm ứng dụng hiệu quả.
- Thiết kế trò chơi học tập ứng dụng phương pháp giáo dục Montessori cho trẻ theo từng lĩnh vực giáo dục.

3. Bồi dưỡng giáo viên về phương pháp tiên tiến nhằm nâng cao chất lượng hoạt động chăm sóc, giáo dục dục.

 - Cử giáo viên tham gia đầy đủ các buổi tập huấn do Phòng GD&ĐT bồi dưỡng đội ngũ CBQL, GV cốt cán chuyên đề “Ứng dụng phương pháp pháp Montessori, Steam”; sau đó về truyền đạt, hướng dẫn lại đội ngũ giáo viên trong nhà trường.

- Tích cực bồi dưỡng đội ngũ tại cơ sở, khuyến khích động viên đội ngũ CBGV tích cực tự học tập bồi dưỡng nâng cao nhận thức và kỹ nănng ứng dụng. Mời giảng viên chuyên môn về tại trường giảng dạy chuyên đề ứng dụng phương pháp giáo dục tiên tiến vào trong dạy học (Phương pháp Montessori, Steam).

- Duy trì hệ thống lớp điểm mũi nhọn, lớp điểm tiệm cận tiên tiến hiện đại, thường xuyên tổ chức kiến tập cấp trường, phát động Hội thi giáo viên giỏi cấp trường… nhằm phấn đấu duy trì là trường điểm của huyện

- Ban giám hiệu nhà trường chủ động đi học hỏi, thăm quan các trường bạn trong huyện, trong các quận… về ứng dụng phương pháp giáo dục tiên tiến để từ đó xây dựng kế hoạch về khung cảnh tổng thể hướng tạo môi trường thiên nhiên xanh trong toàn trường như hệ thống cây trồng, hệ thống bồn hoa cây cảnh, cách trang trí các phòng năng khiếu, nhóm lớp, về cách khai thác chủ đề, tổ chức các hoạt động theo phương pháp giáo dục tiên tiến.

- Nâng cao chất lượng sinh hoạt tổ nhóm chuyên môn, tổ chức kiến tập cấp trường đến 100% giáo viên các tiết học có đổi mới nội dung, phương pháp, hình thức tổ chức các hoạt động giáo dục “học thông qua trải nghiệm", lấy trẻ làm trung tâm, ứng dụng phương pháp giáo dục STEAM và Montessori trong các hoạt động: khám phá, làm quen với toán, tạo hình, hoạt động chơi góc, rèn luyện kỹ năng tự phục vụ, kỹ năng sống….

- Tham gia đầy đủ các buổi kiến tập tại các trường điểm do PGD-ĐT tổ chức sau đó về truyền đạt lại và nhân rộng ra các lớp trong nhà trường.

- Khuyến khích CB-GV-NV sưu tầm, nghiên cứu qua mạng internet, qua sách báo... các mô hình, phương pháp giáo dục tiên tiến của các trường bạn trong huyện, trong thành phố, của các nước khác vào giáo dục mầm non. Từ đó, nâng cao chất lượng sinh hoạt tổ, nhóm chuyên môn; phân công, giao nhiệm vụ thực nghiệm các mô hình, phương pháp giáo dục tiên tiến.
- Trong thời gian trẻ tạm dừng đến trường vì dịch bệnh covid 19, Ban giám hiệu nhà trường chỉ đạo, hướng dẫn giáo viên chủ nhiệm từng lớp mở phòng zoom tổ chức họp phụ huynh đầu năm học để giáo viên làm quen với phụ huynh và học sinh lớp mình. Đồng thời thông qua buổi họp phụ huynh tuyên truyền hướng dẫn cha mẹ thực hiện chế độ dinh dưỡng khoa học, hướng dẫn trẻ các kiến thức kỹ năng sống cần thiết,hàng ngày giáo viên sẽ gửi video lên zalo nhóm lớp để phụ huynh cùng giáo viên tổ chức cho trẻ em vui chơi tại nhà.

4. Kế hoạch trang bị cơ sở vật chất.

- Tích cực tham mưu, đầu tư trang thiết bị, đồ dùng đồ chơi hiện đại ngoài danh mục tối thiểu; nâng cao hiệu quả phòng chức năng hoạt động chuyên biệt (Phòng học Montessori và phòng học Steam).
- Xây dựng kế hoạch đầu tư mới 01 phòng Montessori, với hệ thống giáo cụ cho cácc lứa tuổi, các góc hoạt động trong phòng được chia theo từng lĩnh vực chủ đạo ( Toán, ngôn ngữ, thực hành cuộc sống, văn hóa địa lý, giác quan)

- Đầu tư, tu sữa nâng cấp hệ thống đồ dùng công nghệ đáp ứng nhu cầu hoạt động. Bổ sung một số đồ dùng trong các phòng chức năng đảm bảo trẻ được thỏa sức vui chơi và sáng tạo.

- Các lớp xây dựng môi trường học tập cho trẻ, thiết kế góc ứng dụng phương pháp giáo dục Montesssori, STEAM phù hợp.

 - Tiếp tục bồi dưỡng đội ngũ đáp ứng phát triển chương trình giáo dục nhà trường; Đầu tư hệ thống lớp điểm mũi nhọn linh hoạt hiệu quả.

- Tiếp tục làm tốt công tác tuyên truyền, xã hội hóa để 100% các lớp được trang bị đồ dùng đồ chơi theo quy định và các thiết bị hiện đại phù hợp với GDMN như đồ chơi Lego, tivi, máy tính, máy in kết nối mạng Internet, hệ thống giáo cụ theo phương pháp Montessori. Bên cạnh những trang thiết bị hiện đại là sự phong phú, đa dạng các nguyên vật liệu tự nhiên và tái chế.

- Xây dựng môi trường bên ngoài lớp học đảm bảo tính thẩm mỹ, đưa thiên nhiên gần với trẻ hơn, mở ra cho các con không gian tuyệt vời để trẻ trải nghiệm, sáng tạo

IV. Đề xuất ý kiến.
Trước những yêu cầu phát triển của giáo dục Mầm non trong giai đoạn hiện nay đòi hỏi cao hơn với người giáo viên mầm non, ngoài sự nỗ lực học hỏi của giáo viên nhằm nâng cao trình độ chuyên môn cũng như kỹ năng chăm sóc trẻ tốt hơn nhà trường có một số đề xuất như sau:
- Đối với UBND Huyện: Tiếp tục đầu tư các đồ dùng hiện đại như bảng tương tác, máy tính, máy in, máy chiếu cho nhà trường và các trang thiết bị đồ dùng dạy học chương trình giáo dục tiến tiến như STEAM, Montesori để thực hiện công tác CSGD trẻ được tốt hơn.

- Đối với Phòng GD&ĐT:
+ Tổ chức thêm nhiều lớp bồi dưỡng về phương pháp. Phương pháp STEAM, Montesori… cho đội ngũ CBQL và giáo viên, bao gồm cả lớp cơ bản và lớp nâng cao.

+ Tổ chức các buổi hội thảo trao đổi kinh nghiệm của các đồng chí giáo viên đạt giải  cao trong hội thi giáo viên giỏi cấp Huyện, cũng như giáo viên giỏi cấp thành phố và các tiết ứng dụng các phương pháp mới để giáo viên cùng học hỏi kinh nghiệm.

Trên đây là kế hoạch thực hiện thực hiện các phương pháp giáo dục tiên tiến của trường mầm non Đa Tốn năm học 2021 – 2022. Nhà trường yêu cầu các Tổ chuyên môn, giáo viên trong toàn trường nghiêm túc triển khai thực hiện./.
	Nơi nhận:
- Phòng GD&ĐT (để b/c);

- Các Tổ chuyên môn và GV (để t/h);

- Lưu: VP.

	     HIỆU TRƯỞNG

              Nguyễn Thị Xuân Thanh